

证券代码：002647

证券简称：仁东控股

公告编号：2019-076

## 仁东控股股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人霍东、主管会计工作负责人王石山及会计机构负责人(会计主管人员)高硕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,994,007,658.89	5,015,734,154.58	-40.31%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,006,813,149.51	968,738,054.69	3.93%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	330,301,695.04	-9.20%	924,439,543.95	-7.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,295,451.51	-9.27%	49,262,969.67	65.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,931,480.59	-32.97%	43,427,462.96	106.16%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-19,303,351.75	-109.87%	106,843,571.71	-63.68%
基本每股收益（元/股）	0.0327	-9.17%	0.088	65.73%
稀释每股收益（元/股）	0.0327	-9.17%	0.088	65.73%
加权平均净资产收益率	1.83%	-0.33%	4.97%	1.48%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-8,238.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,288,867.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,956,877.75	
减：所得税影响额	1,299,508.51	
少数股东权益影响额（税后）	102,492.20	
合计	5,835,506.71	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		5,726		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
北京仁东信息技术有限公司	境内非国有法人	24.66%	138,091,491	0	质押		97,068,330
天津和柚技术有限公司	境内非国有法人	15.25%	85,364,412	0	质押		85,364,412
陈家荣	境内自然人	7.26%	40,637,755	0	质押		32,818,824
景华	境内自然人	5.87%	32,877,624	0	质押		12,750,000
仁东（天津）科技有限公司	境内非国有法人	5.27%	29,480,958	0	质押		29,480,958
阿拉山口市民众创新股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	5.04%	28,197,750	0	质押		28,197,750
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—润泽 2 号私募基金	其他	3.59%	20,101,555	0			
王速	境内自然人	1.29%	7,219,500	0			
喻志涛	境内自然人	1.28%	7,187,700	0			
芜湖渝惠一号投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.11%	6,220,000	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
北京仁东信息技术有限公司	138,091,491			人民币普通股			138,091,491
天津和柚技术有限公司	85,364,412			人民币普通股			85,364,412

陈家荣	40,637,755	人民币普通股	40,637,755
景华	32,877,624	人民币普通股	32,877,624
仁东（天津）科技有限公司	29,480,958	人民币普通股	29,480,958
阿拉山口市民众创新股权投资有限合伙企业	28,197,750	人民币普通股	28,197,750
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）-润泽 2 号私募基金	20,101,555	人民币普通股	20,101,555
王速	7,219,500	人民币普通股	7,219,500
喻志涛	7,187,700	人民币普通股	7,187,700
芜湖渝惠一号投资中心（有限合伙）	6,220,000	人民币普通股	6,220,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京仁东信息技术有限公司与仁东（天津）科技有限公司系一致行动人。景华先生系重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）-润泽 2 号私募基金项下份额最终享有人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	景华通过普通证券账户持有 12,750,000 股，通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 20,127,624 股，合计持股数量 32,877,624 股，占公司总股本的 5.87%；王速通过普通证券账户持有 1,612,700 股，通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,606,800 股，合计持股数量 7,219,500 股，占公司总股本的 1.29%。喻志涛通过普通证券账户持有 0 股，通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 7,187,700 股，合计持股数量 7,187,700 股，占公司总股本的 1.28%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因及说明
货币资金	850,672,110.31	631,564,027.25	34.69%	主要由于本期末货币资金中第三方支付业务备付金增加所致。
预付款项	5,457,337.59	3,577,720.23	52.54%	主要由于本期预付房租款及租赁业务预付款增加所致。
应收利息	10,928,364.45	909,826.53	1101.15%	主要由于本期保理业务应收利息增加所致。
存货	57,846.20	16,185.15	257.40%	主要由于本期第三方支付业务存货增加所致。
一年内到期的非流动资产、长期应收款	120,259,677.82	95,843,751.23	25.47%	主要由于本期租赁业务增长一年内到期的长期应收款增加所致。
其他流动资产	138,285,712.98	2,537,379,692.82	-94.55%	主要由于本期末第三方支付业务待清算款项减少所致。
发放贷款和垫款	27,119,983.05	8,073,237.03	235.92%	主要由于本期小贷业务放款增加所致。
其他非流动资产	905,332.08	239,990,332.08	-99.62%	主要由于投资长治银行确权其投资款转入其他权益工具投资。
短期借款	240,000,000.00	90,000,000.00	166.67%	主要由于本期收到银行1.5亿借款所致。
应付账款	49,168,948.34	21,461,997.10	129.10%	主要由于本期第三方支付业务应付账款增加所致。
预收款项	1,180,879.25	778,764.34	51.63%	主要由于本期租赁业务预收款增加所致。
其他应付款	224,812,992.43	564,420,930.02	-60.17%	主要由于本期偿还控股股东借款所致。
其他流动负债	792,280,999.25	2,601,585,025.87	-69.55%	主要由于第三方支付业务备付金减少所致。
资产总计	2,994,007,658.89	5,015,734,154.58	-40.31%	主要由于本期末第三方支付业务待清算款项减少及清偿控股股东借款所致。
负债合计	1,949,652,215.96	4,012,540,645.95	-51.41%	主要由于本期末第三方支付业务备付金减少及清偿控股股东借款所致。
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因及说明
税金及附加	1,599,359.81	2,696,815.97	-40.69%	主要由于本期第三方支付业务附加税金减少所致。
销售费用	27,230,252.31	19,926,787.82	36.65%	主要由于本期销售费用中人工成本增加所致。
管理费用	75,561,511.64	54,692,352.27	38.16%	主要由于本期管理费用中人工成本、第三方服务费、房租费用增加所致。
研发费用	37,938,030.98	22,615,457.18	67.75%	主要由于本期第三方支付业务研发投入增加所致。
其他收益	2,988,867.84	1,931,800.00	54.72%	主要由于本期政府补贴增加所致。
投资收益	11,385,000.00	7,532,617.13	51.14%	主要由于本期收到长治银行分红投资收益较上年增加所致。

信用减值损失	2,286,114.85	1,710,444.09	33.66%	主要由于本期小贷业务投放增加按照会计政策计提拨备增加所致。
营业外收入	5,100,000.36	625.64	815065.33%	主要由于本期收到投资上海蔚洁的业绩对赌补偿款及小贷业务收到赔偿款所致。
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期发生额</b>	<b>上期发生额</b>	<b>变动幅度</b>	<b>变动原因及说明</b>
经营活动产生的现金流量净额	106,843,571.71	294,174,715.48	-63.68%	主要由于上年同期保理业务收回本金现金流增加及本期小贷业务投放增加、期间费用支出增加现金流减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-122,099,154.28	-24,276,456.66	-402.95%	主要由于本期较上年同期支付投资款增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-334,077,738.46	-504,307,217.63	33.76%	主要由于本期较上年同期偿还借款支付的现金较少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、公司于2017年9月20日召开的第三届董事会第三十九次会议审议通过了《关于全资子公司拟参与长治银行股份有限公司增资扩股的议案》，同意公司之全资子公司天津民盛金科信息技术有限公司（以下简称“天津民盛”）拟使用自有资金，按照长治银行股份有限公司（以下简称“长治银行”）《长治银行2017年招股说明书》（以下简称“《招股说明书》”）约定的每股2.1元的价格，认购不超过长治银行本次增资扩股的14,490万股，总认购的投资金额不超过人民币30,429万元，预计不超过长治银行增资扩股后总股本的6.3%。2017年12月5日，天津民盛收到长治银行发来的《关于调整入股比例的函》，经监管部门对长治银行拟入股股东的资格审核，天津民盛拟入股长治银行的比例由原来的 6.3%降到 4.95%，折合 11,385 万股，折合人民币 23,908.5 万元。报告期内，公司收到长治银行通知及长治银行发来的山西股权交易中心权益账户卡，天津民盛参与长治银行增资扩股事宜已经完成工商变更。

2、2018年5月，公司全资子公司共青城民盛金控投资管理有限公司作为战略投资500万元参股深圳锦城长久资本管理有限公司，持股比例为10%。报告期内，为进一步优化投资结构，聚焦主营业务，经公司总经理办公会研究决定，将共青城民盛金控投资管理有限公司参股持有的深圳锦城长久资本管理有限公司10%的股权以540万元转让给宁波梅山保税港区深拓投资管理有限公司。截至目前，根据双方签署的股权转让协议，公司已收到交易对手支付的股权转让款540万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司权益变动暨实际控制人变更相关公告	2019年07月31日	巨潮资讯网 2019-051 号公告
	2019年08月14日	巨潮资讯网 2019-056 号公告
公司子公司收到业绩补偿款的相关公告	2019年08月31日	巨潮资讯网 2019-065 号公告
	2019年09月28日	巨潮资讯网 2019-073 号公告
关于与京东集团签署战略合作协议的公告	2019年09月03日	巨潮资讯网 2019-068 号公告
关于与兴业银行北京分行签署战略合作协议的公告	2019年09月17日	巨潮资讯网 2019-070 号公告

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 七、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。